
令和4年4月現在

東京地裁･大阪地裁作成

参考文献(建築関係訴訟）

建
襲

'

分

･野．

勺 ● 早

番号
4

6 ‘

､ 4 4口 『

号 ､● 毎

文献名
■

■ L ■ r ヤ サ d 0 寺

ﾔ ÷ 可｡

庁 f

" 、

卜 0

■~ 計｡ ■F

曲引

申

L P ｡

# ;；,:‘縄箸霄 ･
' 1 11ざ廷宜_;§ ､ ﾊー

凸

４

' 4

０
Ｕ

Ｐ
Ｆ
■

＝し

；出鯛
､ 堅 十 ザ L ▲空

脳.
砧

ロ

４
４
－

B
－， ， .ｰ "三・‐

随零

凸 ■ f

ト ﾛ 町
p

－ さ －2

6 ウ マ 己

●

■ .｡ . ● p ザ
J ■ 今 回 甲 ■』 ■ , ,

★1

2

★3

★4

5

6

★7

★8

★9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

リーガル･プログレッシブ･シリーズ14｢建祭断艇」 』』

最新･裁判実務大系6「建築断舩」

専門翫舩購座②『建築訴舩(第2版)」

建築関係訴舩の実務(三打版）

新･叙判実務大系2「建築関係麟松法〔改灯版〕」

新･裁判実務大系27「住宅紛争鯨舩法」

民事鯨舩における事実鯉定契約分野別研究(製作及び開発に関
する契約)一司法研究報告喜第65輯第1号

建築翫訟の審理モデル

Q＆A建築飯舩の実務

建笙紛争ハンドブック ．

戸建住宅を巡る建築紛争

建築士菜務の責任と処分

築合住宅を巡る建蕊紛争

建築暇疵の法律と実務

改訂版住宅建築トラブル相鮫ハンドブック

建築士の法的責任と注産較務

建築工事の畷疫貴任入門(新版）

新･建築家の法律学入門

建笙紛争の知臓と実務

建築鯖負･建築琿疵の法律実務(建築紛争解決の手引）

コンメンタールマンション区分所有法(第3版）

l,久保孝雄,徳岡由美子縄

齋藤繁道紹

松本克美ほか編 ．

頚麗隆縄著

塩崎勤ほか縄

中野哲弘ほか紹

畠山稔ほか

岸日出夫ほか

岸日出夫,古谷恭一郎,比嘉一
美縄

日本建築学会縄

日本建築学会

日本建築士連合会

日本建築学会

岩島秀樹＝青木清美縄

岡田修一ほか

大森文彦

大森文彦

大森文彦

東弁弁瞳士研修センター運営
委員会縄

横浜弁腫士会絹

稲本洋之助ほか

青林書院

青林書院

民事法研究会

新日本法規 ．

青林書院、

青林書院

濫曹会

判例タイムズ社

新日本法規

丸善出版

丸善出版

大成出駈社

丸善出版

日本加除出版

新日本法規

新日本法規

大成出版

大成出版

ぎようせい

ぎようせい

日本岬鰭社

2015大阪地裁建築･鯛停部の連用(英稀
■ －－－1■■－■ の一令凸一己

2017束京地裁建築o鯛停部の連用の鞘介
△ . 一句 ニ ーー▲△－凸 ■ △ ヨーュ伍陣

2013基礎理瞳(要件事実)と断訟運営

2011‘実務上の問題点と解決策

2009

2005

2014平成23年度司濫研究報告毎
約定違反の前提となる仕様に関する合窓の
事実浬定

2018(判例タイムズ1453号～1455号）
東京地戯建築･鯛停部が提示する,建築訴
舩を2年で終える審理モデルとその実現の
ためのﾉウハウ

2020束京地裁及び大阪地裁建築.鯛停部
の運用(実務上の問切点と解決策〉

2003

2006

2011

2009

2015

2019

2007

2009

2012

2011

2004

2015

建
築
鵤
負
契
約
・
設
計
監
理
契
約
一
般

22

★23

★24

25

★26

27

28

鯖負に関する実務上の賭問題

民間(旧四会)迎合協定工事鯖負契約約軟の解説

逐条解脱工事鯖負契約約軟(五訂新版） ，

民間(旧四会)迎合協定小規模建築物･設計施工一括用工事鮪
負等契約約軟及びリフオームエ串鯖負契約約軟の解脱

四全通合協定建築股計･監理等業務委庇契約約紋の解脱

四会迎合協定建築設計･監理乗務委託契約約隷(小説襖向け)の
罐日博

必携住宅の品質確保の促進等に関する法律(改灯版2016）

後麗勇

民間(旧四会)連合協定工事鯖
負契約約款委員会錫

沌井繁男

民間(旧四会)連合健定工事鯖
負契約約軟晏員会縄

大森文彦ほか

大森文彦ほか

国交省住宅局住宅生産牒縄集
協力

判例タイムズ社

大成出版社

酒井書店

大成出飯社

大成出版社

大成出版社

創樹社

1994

約軟の改灯に伴って顛次改灯されている。
最新版は平成28年3月の約款改正に対応．

1998

小規模建築物の殴計鹿エー拾発注専用の
約款と住宅等のリフォーム工事を対象とした
工事鯖負約軟が平成27年4月，平成26年10
日に畢行食れたのに対応

約軟の目
最新版lE

灯に伴って順次改訂されている。
亟壺ワフ笠ク曰の軸自ﾔ論評'三封広→

小規模m
が平成2

築の設計監理用に簡明化した約駆
生?日に畢行まれたのに対応

2016

建
築
関
係
法
規

29

30

31

32

33

34

建笙基準法規祭

逐条解説建築基準法

図解建築基準法令早わかり(第2版）

建堅紛争に強くなる1建築基準法の読み解き方一実践する弁護士
の視点から一

逐条解脱消防法(第五版）

建股菜法解脱(改灯12版）

東京建築士会法規委員会絹

逐条解説建築基準法縄集委員
会組

勝田三良縄

坂和章平

消防基本法制研究会輻．

建股菜法研究会輻

新日本法規

ぎようせい

オーム社

民事法研究会

東京法令出版

大成出版社

毎年度

2012

2006

2007

2016

2016

35 建築エ事標準仕様書･同解脱JASS1～27 日本建築学会 丸善出版

36 建築物価 一般財団法人建築物価鯛査会 同左 月刊(狼算資料:通称｢物価本｣）

37 世界で－醤やさしい木造住宅01 関谷真一 エクスナレッジ

2009～「世界で一番やさしい○○｣という表
題で建築にまつわるテーマごとに39巻まで
刊行されている。

38 ゼロからはじめるI木造建築]入門 原口秀昭 彰国社
各種建築のプロセスや技術の基本｡他に,R
C造建築,S造建築,施工,股備がある．



分
野 番号 文献名 編著者 出版社 備考

areaO45｢建築エ事｣絹纂チー
ム

技
術

39 ゼロからはじめる建築知織08建築工Wi 瞳宰生産のプロセスや基本的技術エクスナレッジ

シックハウス対策マニュアル40 日本建築学会縮 技穀堂出賑 2010

41 建築物の遮音性能基準と設計指針(第2版） 日本建築学会編 技報堂出版 1999

第二東京弁浪士会消費者問題
対策委員会ほか

改灯欠陥住宅紛争解決のための建築知臓42 ぎようせい 2011

法抑実務家のためにひと目で分かる欠陥住宅43 裳原侭樹ほか 民事法研究会 2010

【図解】建築施工用語辞典(改訂版）44 建築施工用旙研究会絹 井上書院 2006

建
築
用
語

建築現鳩実用躯辞典(改訂版）45 建築恨用甑研究会縄 井上書院 2006

超図解でよくわかる建築現場用語完全版46 建築釦堕轌 エクスナレッジ 2016

画

木造･S造･RC造現場写真帖十DVDビデオ47 建築知膿紹 エクスナレッジ 2015

★48 座脳会･専門委員の活用について 山本和彦ほか 判例タイムズ社 2012(判例タイムズ1373号4頁）専門委
員

建築関係脈訟･鯛停の現状と課甑49 高鰹卓 判例タイムズ社 2018(判例タイムズ1445号42X)

勝負報酬蛎求事件における追加変更工事に閲する実務上の詰問
師

50 永野圧彦ほか 判例タイムズ社 2015(判例タイムズ1412号87頁）

建築関係脈舩等の審理の現状と牒閣について51 河野溺孝 民添雑誌 2012(民訴雑誌58号139頁）

52 師負人の暇疵担保責任における『暇疵｣概念について 山地修 判例タイムズ社 2005(佐々木茂美編｢民事実務研究I」所収）

53 胴負工事の中途終了と報酬踊求の可否 村田－広 判例タイムズ社 2007(滝澤孝臣輻｢判例展望民事法、｣所収）

剛､、

紛争頚型別の争点整理I建築訴訟54 吉野高 絹｢民事訴舩代理人の実務Ⅱ争点整理｣所
11m

膏林書院

2011(門口正人判事退官肥念｢新しい時代の
民事司法｣所収）

新築建物の取得をめぐる売買と鯖負の適用関係について55 真鍋美穂子 商事法務騰
文
等 2012(N旧ENFrontie〃月号.8．9月合併

号. 10月号）
建築関係祇訟の極恵56 河野清孝ほか 東京第二弁購圭会

建物遮築における設計者,施工者及び工事監理者の不法行為責
●

任について
2013(田原睦夫先生古希･最高蛾判事退官
妃念｢現代民事法の実務と理騰j所収）

57 近腫禺昭

建築関係脈舩における設計上及び施工上の暇疵についての各鎗
的検肘

58 齋藤毅 判例タイムズ社 2013(判例タイムズ1389号37頁）

伊醸眞･加藤新太郎絹｢判例から学ぶ民事
事実腿定｣182頁

胴負契約の解除59 矢尾和子 有斐閣

司法支擾建笙会膿運営婆員会
修補工事豊見積り検肘小委員
会

報告書修補工事貴見積り方法の検制60 2019(日本建築学会ホームページ上で公開）

I


