

## 参考文献(建築関係訴訟)

令和4年4月現在

東京地裁・大阪地裁作成

分野	番号	文献名	編著者	出版社	備考
建築 請負 契約・設計 監理 契約 一般	★1	リーガル・プログレッシブ・シリーズ14「建築訴訟」	小久保孝雄、徳岡由英子編	青林書院	2015 大阪地裁建築・調停部の運用(実務上の問題点と解決策)
	2	最新・裁判実務大系6「建築訴訟」	猪庭繁道編	青林書院	2017 東京地裁建築・調停部の運用の紹介や、実務上の重要論点についての分析
	★3	専門訴訟講座②「建築訴訟(第2版)」	松本克美ほか編	民事法研究会	2013 基礎理論(要件事実)と訴訟運営
	★4	建築関係訴訟の実務(三訂版)	齋藤隆編著	新日本法規	2011 実務上の問題点と解決策
	5	新・裁判実務大系2「建築関係訴訟法(改訂版)」	塙崎勤ほか編	青林書院	2009
	6	新・裁判実務大系27「住宅紛争訴訟法」	中野哲弘ほか編	青林書院	2005
	★7	民事訴訟における事実認定 契約分野別研究(製作及び開発に関する契約)一司法研究報告書第65輯第1号	畠山稔ほか	法曹会	2014 平成23年度司法研究報告書 約定違反の前提となる仕様に関する合意の事実認定
	★8	建築訴訟の審理モデル	岸日出夫ほか	判例タイムズ社	2018(判例タイムズ1453号~1455号) 東京地裁建築・調停部が提示する、建築訴訟を2年で終える審理モデルとその実現のためのノウハウ
	★9	Q&A建築訴訟の実務	岸日出夫、古谷森一郎、比嘉一英編	新日本法規	2020 東京地裁及び大阪地裁建築・調停部の運用(実務上の問題点と解決策)
	10	建築紛争ハンドブック	日本建築学会編	丸善出版	2003
	11	戸建住宅を巡る建築紛争	日本建築学会	丸善出版	2006
	12	建築士業務の責任と処分	日本建築士連合会	大成出版社	2011
	13	集合住宅を巡る建築紛争	日本建築学会	丸善出版	2009
	14	建築瑕疵の法律と実務	岩島秀樹=青木清英編	日本加賀出版	2015
	15	改訂版住宅建築トラブル相談ハンドブック	岡田修一ほか	新日本法規	2019
	16	建築士の法的責任と注意義務	大森文彦	新日本法規	2007
	17	建築工事の瑕疵責任入門(新版)	大森文彦	大成出版	2009
	18	新・建築家の法律学入門	大森文彦	大成出版	2012
	19	建築紛争の知識と実務	東弁護士研修センター運営委員会編	ぎょうせい	2011
	20	建築請負・建築瑕疵の法律実務(建築紛争解決の手引)	横浜弁護士会編	ぎょうせい	2004
	21	コンメンタール マンション区分所有法(第3版)	稻本洋之助ほか	日本評論社	2015
建築 関係 法規	22	諸負に関する実務上の諸問題	後藤勇	判例タイムズ社	1994
	★23	民間(旧四会)連合協定 工事請負契約約款の解説	民間(旧四会)連合協定 工事請負契約約款委員会編	大成出版社	約款の改訂に伴って順次改訂されている。 最新版は平成28年3月の約款改正に対応。
	★24	逐条解説工事請負契約約款(五訂新版)	滝井繁男	酒井書店	1998
	25	民間(旧四会)連合協定 小規模建築物・設計施工一括用 工事請負等契約約款及びリフォーム工事請負契約約款の解説	民間(旧四会)連合協定 工事請負契約約款委員会編	大成出版社	小規模建築物の設計施工一括発注専用の約款と住宅等のリフォーム工事を対象とした工事請負契約が平成27年4月、平成26年10月に発行されたのにに対応
	★26	四会連合協定 建築設計・監理等業務委託契約約款の解説	大森文彦ほか	大成出版社	約款の改訂に伴って順次改訂されている。 最新版は平成27年2月の約款改正に対応。
	27	四会連合協定 建築設計・監理業務委託契約約款(小規模向け)の解説	大森文彦ほか	大成出版社	小規模建築の設計監理用に簡明化した約款が平成27年2月に発行されたのにに対応
	28	必携 住宅の品質確保の促進等に関する法律(改訂版2016)	国交省住宅局住宅生産課編集協力	創樹社	2016
建築 請負 契約 一般	29	建築基準法規集	東京建築士会法規委員会編	新日本法規	毎年度
	30	逐条解説 建築基準法	逐条解説建築基準法編集委員会編	ぎょうせい	2012
	31	図解建築基準法令早わかり(第2版)	勝田三良編	オーム社	2006
	32	建築紛争に強くなる! 建築基準法の読み解き方ー実践する弁護士の視点からー	坂和章平	民事法研究会	2007
	33	逐条解説 消防法(第五版)	消防基本法制研究会編	東京法令出版	2016
	34	建設業法解説(改訂12版)	建設業法研究会編	大成出版社	2016
建築 請負 契約 一般	35	建築工事標準仕様書・同解説 JASS1~27	日本建築学会	丸善出版	
	36	建築物価	一般財団法人建築物価調査会 同左		月刊(積算資料:通称「物価本」)
	37	世界で一番やさしい木造住宅 01	関谷真一	エクスナレッジ	2009~「世界で一番やさしい〇〇」というテーマで建築にまつわるテーマごとに39巻まで刊行されている。
	38	ゼロからはじめる[木造建築]入門	原口秀昭	彰国社	各種建築のプロセスや技術の基本。他に、RC造建築、S造建築、施工、設備がある。

分野	番号	文献名	編著者	出版社	備考
技術	39	ゼロからはじめる建築知識 08建築工事	area045「建築工事」編纂チーム	エクスナレッジ	建築生産のプロセスや基本的技術
	40	シックハウス対策マニュアル	日本建築学会編	技報堂出版	2010
	41	建築物の遮音性能基準と設計指針(第2版)	日本建築学会編	技報堂出版	1999
	42	改訂欠陥住宅紛争解決のための建築知識	第二東京弁護士会消費者問題対策委員会ほか	ぎょうせい	2011
	43	法律実務家のためにひと目で分かる欠陥住宅	蓑原信樹ほか	民事法研究会	2010
建築用語	44	【図解】建築施工用語辞典(改訂版)	建築施工用語研究会編	井上書院	2006
	45	建築現場実用語辞典(改訂版)	建築慣用語研究会編	井上書院	2006
	46	超図解でよくわかる建築現場用語完全版	建築知識編	エクスナレッジ	2016
	47	木造・S造・RC造現場写真帖+DVDビデオ	建築知識編	エクスナレッジ	2015
専門委員	★48	座談会・専門委員の活用について	山本和彦ほか	判例タイムズ社	2012(判例タイムズ1373号4頁)
	49	建築関係訴訟・調停の現状と課題	高嶋卓	判例タイムズ社	2018(判例タイムズ1445号42頁)
論文等	50	請負報酬請求事件における追加変更工事に関する実務上の諸問題	永野庄彦ほか	判例タイムズ社	2015(判例タイムズ1412号87頁)
	51	建築関係訴訟等の審理の現状と課題について	河野清孝	民訴雑誌	2012(民訴雑誌58号139頁)
	52	請負人の瑕疵担保責任における「瑕疵」概念について	山地修	判例タイムズ社	2005(佐々木茂美編「民事実務研究Ⅰ」所収)
	53	請負工事の中途終了と報酬請求の可否	村田一広	判例タイムズ社	2007(滝澤孝臣編「判例展望民事法Ⅲ」所収)
	54	紛争類型別の争点整理 Ⅰ 建築訴訟	吉野高	青林書院	2011(東京弁護士会民事問題等特別委員会編「民事訴訟代理人の実務 Ⅱ 争点整理」所収)
	55	新築建物の取得をめぐる売買と請負の適用関係について	真鍋美穂子	商事法務	2011(門口正人判事退官記念「新しい時代の民事司法」所収)
	56	建築関係訴訟の極意	河野清孝ほか	東京第二弁護士会	2012(NIBEN Frontier7月号, 8・9月合併号, 10月号)
	57	建物建築における設計者、施工者及び工事監理者の不法行為責任について	近藤昌昭		2013(田原睦夫先生古希・最高裁判事退官記念「現代民事法の実務と理論」所収)
	58	建築関係訴訟における設計上及び施工上の瑕疵についての各論的検討	齋藤毅	判例タイムズ社	2013(判例タイムズ1389号37頁)
	59	請負契約の解除	矢尾和子	有斐閣	伊藤眞・加藤新太郎編「判例から学ぶ民事事実認定」182頁
	60	報告書 修理工事費見積り方法の検討	司法支援建築会議運営委員会 修理工事費見積り検討小委員会		2019(日本建築学会ホームページ上で公開)